tollerat, rato, aut nunquam contingit; & non nisi in persona maxime pullulari. Regulare autem adver-
tentia non tollitur, sed potius acutus & ut confit ex
afflitis, quas res speculator, & quibus uniuersit
respondunt, ut delicta occultent, aut minuant.

AD SECUNDUM

Res Exhortatio perjurio, & mortali, Tamb.
tom. I. lib. 3. cap. 4. §. i. num. 2. Del Bene
tom. I. pag. 163. & 182. Caffrop. Diana, & Cols. apud
ipsum i. quia tunc Iudeus non legitime interrogat: unde
reus habet ius occultandi, & inde potest licite ra-
tere, aut acquiescere ad refractionem utri, fatus ex-
ternata per circumstantiam Iudicis & Iudei namque
interrogat per seipsum publica, adeoque de iudicis judi-
cie jure manifistandi: unde reus si neglegit crimen,
quod patravit, dimitatur: Non fecit, sed occulit. Et Iudei
habet refractionem ex causam per circumstantiam Ju-
dicii potest fatus advertebit, si non sit legitimus: aut
non legitime interrogat, quatenus nulla praecellit
misperatio probatio: vid. a. num. 1724. ad 1735, quia
bonum publicum exposcit, ut reus, aut tellis parcat
legitimo iudicis, & legitime interroganti.

1745 Idem doceat Simanca tunc 42. n. 12. de harci-
co occulto, quia Matth. I. Iugum Domini iuvae est:
¶ Enim levo: etis autem res gravissima obliterare al-
li agem, & procula fuisse iudicari. Quod Di-
chyphoniae cap. Part. ad Huc. Non nisi ibi
de re probata in publico, nequa te a ipsa aliis
accusat, sed absolve te vole. Prophete dicunt: Reu-
stoma. Tunc tuam.

1749 Ut rite reus teneat de plano & fato res que-
vocatione respondere, requiratur, quod Iudeus sit le-
gitimus, & nimur, quod habet iurisdictionem ordinariam,
vel delegatam in reum. Et quia legitime interro-
get, quod iure sit: quando praecellit femorale
probatio delicti, ut infamia, & cetera. Et quia
probatio qui fecerit delictum, & ceterum: quod
delictum fecerit, alias posset reportare fiumi crimen
occultum, & inde celare; fuit enim nonobedire res-
tetur ante leges promulgationem: ita nec reus iudicii
antiquum notificerit ex iudice interrogare, Tamburin.
tom. I. p. 92. num. 4.

AD TERTIUM

Rima sententia negat, excusari a perfurio
& a mortali, si confessio probatio praecipit:
De Iustitia & Iniquitate 2. 21. & 22. Sanchez lib. 6. cap.
cap. 2. dicit. Penitentia Tolerat & alii 25. Doctores
antiquiores, quos refer, sed non sequitur Cardenes
dico. vid. cap. 5. num. 72.

Ratio est, quia inter partes iustitia praecipit et obedi-

entia, qui tecum Superior legitime, & justa pra-

cedebit: sed praecellente semper probatione,

Iudeus legitime, & iustus praepicit reo, dum praecipi-

sunt iudicato, ut faciat veritatem: sicut renetur

reus sub iuramento: obediens, faciendo veritatem.

Secundo, quia ius praecipendi, & ius obediendi sunt
correspondentes: igitur implicat, quod iudeus legitimus
habet ius praecipendi reo, & reus non obediendi, & sed
occultandi.

Tertio, quia alias publicum Reipublica bonum flue-
ret, quoniam sub hac iure imputari possentur delicta.

1748 Secunda sententia affirmat, excusari Roder.
tom. 2. art. 2. Porcellius titul. coroll. fuit. verb. Reu-
num. 43. Villalob. tom. 2. truct. 16. dif. 1. num. 10.
Malderus truct. & cap. 2. de iustitia. Si in apor. verbis
Actus iudiciale, tit. de res, vid. Diana p. 1. 17. 15.
res 27. Salzedo in præc. crimin. Tanc. de Relig. tr. 4.
lib. 3. m. 30. Tambur. tom. I. lib. 3. cap. 4. §. 3. n. 2.
De Lugo tom. 2. de iustis. dif. 40. scilicet i. n. 14. Pla-

liu. Fagundes, Caffrop. & quæcumque aliis, quos do-
villius citat & sequuntur Cardenes dico. vid. pag.
num. 82. Quod doceat, iudicati non tollunt in causa ex-
piacionis, & gravissimis iactura honestas, aut suorum
bonorum, utrum enim si prima sit intentionem, existi-
tur earum plurimum anorum, puta diuorum & quia est
gravis. Inimo Tanc. cit. num. 12. i. idem tenet, si est
pena sit spiritualis, ut excommunicatio major, quia est
pena gravis. Conta Panormi. Buem. & alios plures.

1749 Et rite dicunt, excusari a perfurio colando ve-
ritatem per refractionem, aut equivocationem exterrans
refpondendum. Non feci, sed subtiliengendo: Ad disendam
ibid. culpa. Mea prædilecta: Et si de causa est
factualiter confitens, & de causa non est: Cum in-
terrogat, & immixti ab his delictis, ab his cuiusque
honestas exterrans circumstantia, penitus
gravata, quæ frequenti & unde id, quod subtiliengit, &
subtiliengit ex circumstantia exterrita, sit pena gravis.

1750 Ratio postrema huius sententiae est, quia leges
& precepta humana non obligant cuim periculo vita-
uti alterius notabilis malis, ut sunt praedita a sed pra-
ceptum Iudicis ex humanum, & posteriorum, & confi-
deremus, licet de eo sempera probatio praecedit, et
cum periculo vita, aut alterius notabilis maii & iuste-
rit non tenetur res substatim de morte sua, primo fa-
cto, licet de eo sempera probatio ex humanum, sed potest
de morte, & quibusdam quibusdam. Major contra
Com. In materia de legis: nam precepta humana non
possunt se extendere ad id, quod est mortalis impossibilis,
id autem, quod est multum difficile, reputatus
mortalis impossibile, talis est confessio eximia in con-
cuso alius ex premisso malis, licet sempera probatio
præcedat s multum quidem difficile est, immo-
nibus supra vires naturae obligare aliquem, ut concurre-
at ad sub mortem, aut mortale grave, infligendum.

1751 Hic facinus auctoritate quas adducit Simanca
dico. vid. cap. 2. de iustitia. vid. 1735.

1752 Et prima sententia in oppositione refondit
Inter leges humanas certum est plus uires, quæ obligant
ad culpam, & plures, quæ ad totum periculum humanum
ad culpam, & plures, quæ ad totum periculum humanum
ad culpam: sed quod fatus est, quod obligant ad
præceptum Iudicis: quod fatus obligat ad penitentiam.

1753 Ad secundam, ius praecipendi sub culpa, & ius
obediendi sub culpa, sunt correlativa & minime ius pra-
cipendi sub pena, & ius obediendi sub culpa & adeo
quod implicat, quod fatus habeat ius praecipendi sub
culpa, & reus non habeat: ius obediendi sub culpa & ius
non implicat, quod fatus habeat ius praecipendi sub
pena, & reus non habeat: ius obediendi sub culpa non
implicat, quod fatus habeat ius praecipendi sub culpa.

1754 Ad tertiam, nego sequitur, quod impetrat
Iudeus alias ad variatum inventandam, nempe in-
quidendo alios tales, commandando, ut dant re-
torum, absque eis, quod ius iudicandi, ad confessionem
proprii crimini obligare sub culpa.

1755 Ad id, quod haec hanc solutionem infusit
Goner, quod non licet iudicii reum ad confessionem
criminis capitalis semper probati per toruum exige-
re: quia iniurias eff ad id aliquem roger, & quod
præfata non tenetur.

Respondeat Cardenes cit. num. 83, cum distinctione
Iniquitatis & quenquam ad id corere quod prædicta non
tenetur, neque sub culpa, sed sub pena sub iudicio.

1756 Et Thomas Delbene, quid in tunc de Iniqui-
tate 367. n. 17. hanc sententiam non improbatum
putat in tom. 2. p. 457. n. 35. abolire can docet: ha-
cenus ratione: Quia tunc ius. & præceptum Superioris
non est accommodatum, seu conforme fragilitate huma-
na, cum via ex ea mille unis illud obserueretur.

1757 Denique addit. Cardenes, per tres propostio-
nes ad locum XI. dannata refractionem men-
talem, de qua n. 1730.

1758 Ita discutunt religi. Theologi: mihi sufficit
reto.

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

testifici: nam Port. cit. conclusi hi verbis: Et si...
qui hinc opinionem tenetis cum Rodriguez, non da-
mitis ei ut viris, & ob talen rationem.

1759 Illud certum est, non tenet reum, si crimen
negavit, post latram sententiam, sive abfoliitorum, si
ve condonatorum, illud facit, sed folium eorum
Deo permittit. Et si inveniatur, quod iudicatio non
dicitur iudiciorum a deo, sed iudicatio sicut obli-
gatio rei, nisi inde amittat damnum tertio, iuxta dicta
in suo loco. Ita Com. Imo Bufem. lib. 3. cap. 3. dub.
3. num. 2. Tambur. citat, cum aliis docent, acue-
tenti spiritualis, ut excommunicatio major, quia est
pena gravis. Conta Panormi. Buem. & alios plures.

1760 Excepit calus hereticus rationali scandali &
hareticii convictionis debet facere, & si negavit, ren-
deretur adiutor veritatem manifestare, & quia alia possam
subire, ut hereticus negatur, & si cum aliorum
standali. Tambur. citat.

1761 Propter ista. Correcit fratrem, verb. Reu-
num. 5. contra Sancti, at, quod patetius negativus
jam summatus, & qui facit ad supplicium, non
tenuit sub mortali veritatem publice faciti, quia
nimis durum est confessio, id ei suaderi cum pen-
etculo, ut nollet obedere, & cum confessio erro-
rica, credens se teneri, mori. Ne adest scandalum
qui omnes scunt, reos fatus delicta negare, & po-
te in ultimo articulo mortis iactantem confite-
re. Et hoc est.

1762 Idem docet num. 6. ille mortuorum libe-
ratus crimen impunit, quod quod ad partulum du-
cit, & nisi adficiens, quod veritatem obliteratur, que
ipsa non adest in praxi a quia post latram sententiam
non juvat retractatio in causa mortis.

1763 Verum tamen est, quod qui ducitur ad sup-
plicium, non debet abfoli, nisi revelerit complices in
causa hereticorum, larium, prædictis patre, &
notabili damnis tertiis, si complices non sint emen-
dati, nec deur certa fides, ut per aliam viam emen-
datur, ut dicitur in libro de iustitia. vid. 17.

1764 Hinc ergo quod fatus in aliis artibus posse
respondeat interrogari de complicibus: si fini-
o n. 30. minimo occulti, & nisi delictum sit tale, ut ex se fo-
reat habeat foci: vel nisi sempiterna probatio de fo-
ciate, seu complicite per indicia, aut tellus praecip-
pet: tenuerit interrogatio focias manifeste, si crimen
sit exceptum contra communiam, ut hereticus, pro-
dicto patre & non contra iustum, siens iniquum non
potest aliud impunit. Post. citat. num. 47. v. 10. 2. a.
num. 62. Et etiam non interrogatur, si crimen sit ha-
relicus, aut prædictio patre, ut in tom. 2. de denunci-
tia. De iustitia agunt Scutis in 3. dif. 16. pag. 30.
lib. 1. 10. 4. dif. 28. quod. num. 10. cit. quadrig. q. 29. lib.
3. 5. Matfrid in moral. mor. dif. 11. quest. 3. num. 48. Po-
nac. tom. 2. pag. 257. Joan. de la Cruz, p. 20. Tambur.
tom. 1. lib. 3. cap. 1. Leader tom. 7. 17. 1. Bufem. lib.
3. 17. 3. cap. 2. cit. 2. Tamb. cit. 1. 2. Castropol. p. 3.
truct. 14. Ant. Spir. Sanct. tom. 1. Alzola. & Men-
do, verb. Juramentum, Carden. dif. 17. Clericatus
q. cap. 37. Gobat tom. 3. p. 2. & alibi 1. tom. 1.
Dicitur, quoniam agunt Matfrid dif. 11. num. 32.
Bouaz. tom. 1. pag. 267. Tamb. tom. 1. lib. 3. cap. 1. 2. S. 2.
Leader tom. 7. truct. 1. dif. 4. Bufem. lib. 3. truct. 2.
cap. 2. lib. 4. Cardenes dif. 19. Clericatus cap. 38.
Gobat. Ant. Spir. Sanct. Alzola. & Mendo cit.

AD JURATIO.

1765 Ususmodi afflui in iudicio persone ad alii-
quid faciendum, vel non faciendum, invoca-
tione alium Sancti, & acutum facie. v. g. Adiutor
Deum vivum per Jesum Christum filium tuum, u de
misi salutem anima, & corporis. Unde est Actus
Religionis.

1766 Potest isti duplicari, per deprecationem, &
per impetracionem.

1767 Ut in primis invocantur comites. Veritas,
Justitia, & Tertia.

1768 Veritas consistit in hoc, 1. Ut adiutor fac-
per seruum Deum, & per res vere factas; unde si fie-
re per falsos Deos, &c. esse mortali. 2. Ut res non
pertinet iste, sine animo obririendi; & tunc est ver-
itas.

1769 Iudicium consistit in hoc, 1. Quod adiutorio
sua prudenter, minime leviter, & sine occasione; &
deinde venialis. 2. Quod Deus & Sancti non ad-
iurent imperativo, sed deprecative; non demon de-
precative, sed imperativo; quod est mortali, & non
impetratio supra Deum & Sanctos est iudicium, &
consecratio & invocatio erga demonum, & obli-
gatio & quantum.

1770 Iustitia consistit in hoc, quod res peti-
tus, si honesta; nam si mala, & adiutorio est peccata
mortale, aut veniale, iuxta gravitatem, aut levitatem
malitia res.

1771 Postulamus adiutor, 1. Deum per se ipsum,
per Chirillum, per Mariam Virginem, per sanctos u-
bi clares, & per sacra Mysteria, & Passiones.

1772 Iustitia consistit in hoc, quod res peti-
tus, si honesta, & non sacra: adiutor Deo: Recitare Abrahama, Isaac, Jacob Ioseph uxor, & postea ad
Iacob Ioseph uxor. 2. Postulamus adiutor B. Vir-
ginem, Sanctos, & Angelos, per Deum, & Iesum
Christum. 3. demonem, & creaturas, per Deum, &
Iesum Christum, B. Virginem, Sanctos & sacra My-
steria.

1773 Creaturae rationales adjutari possunt direc-
tivrationes vero, ut animalia noxiva, tempestates,
fulgura, &c. non nisi indirec-
tivrationes capaces, ut plantæ, & animalia, & homines, &
deinde indirec-
tivrationes ad prefundandum, quod peritum
in quantum ad Deum mortuorum contra nos in pe-
nam, vel a demonie in vindictam, ut nocent, nos
nos adiument, deprecando in ordine, ut Deum, vel
imperando in ordinem ad demonem, ut si Deus mis-
eratur, & demon a nocendo desistat; & hoc pacto
dicuntur creature indirec-
tivrationes.

1774 Creaturae irrationalis adjutari per immedias
au-
gusti. 1. Pote etiam impotrie adjutari per immedias
efficiencias supernaturalem super ipsas, explicatas per
imperium metamorphosis diuum, & gen. Eborac. Domina
imperatrix, & gen. mar. hoc autem spectat ad vero
tempus milie excolendum.

1775 Licetum est Exorciste tradire cum demone,
& cum anima petens, quia ad sumum monus, & mem-
bro spirituum, & petere ab eo signum, quo
existe offendens: vid. num. 38.

1776 Quemlibet vero alium tractatum, ob vanita-
tem, & curiositatem, puto, si petat leste occulta, &
etiam mortale, sicut Caffrop. non plus quam 10. pag.
S. 1. Sanct. & Cajet. apud. Tamb. tom. 1. lib. 3. cap. 1. 2. S. 2. m.
At scilicet in aliis cum. Tamb. citat, esse mortali, si id
pertinet amicitia & benevolencia: quando Apostol. 1. ad
Cor. 10. sit: Nolo autem vos scilicet servi demoniolum.
Non petatis calicem Domini bibere, & calicem demoniolum.
Non petatis mens Domini particeps esse, &
mens demoniolum, Venialis vero, si fiat raro, & per
breve tempus: quod tecum ex verbis Pauli, ex quibus
graviter familiaritas & amicitia prohibetur.

1777 Licetum est cogere demonem, in maleficium
rollar, aut lignum, quo durans durat pacum de
versando creaturam: quia non est nisi usi eis demoni in
malicie tollunt: sed nos defendere, & cogere,
ut defraude opera sua.

1778 Eodem ratione licet imperare demoni superiori
ad concordem pariter demonem inferiorem iacet
nam-

NOTES IN VOTES

1800 **Q**ui veyet mors timore periculi a rauis
mortalis provenientis, ut extremitate, morte,
&c. vocare dictur ob metum intrinsecus incolumis.
Qui vero movere timore periculi a causa libera pro-
venientis, v. gr. a latrone, &c. voyere dictur ob me-
tum ab extrinsecus incolumis.

180. *Vera omnia, etiam foliemaria, fada ex metu incusso ad finem ex extorquentia, fuit validum, etiam si metus sic gravis, infusus, & ab extremitate incusso, quia tunc vovens a nemine impellitur, sed sponte illud eligit tamquam remedium mali imminentis. Similiter est validum, quando cinguit tamquam conditio oblitera ad malum vitrandum, ino est alidum, etiam si metus gravis sit iuste incusso ad illud extorquentum; qui tunc vobis non potest impeditum, nisi conditione, ut sit sub conditione ut nemine vovens, si malum, etiam libere causam deficiat, effugere velis. Si metus sit ex metu gravi iuste incusso ad finem illud extorquenti, et in invalidum respondeat Ecclesiastice, & naturae, sicut sit iuramento futurum, quia Deus ilud non acceptat; ne der vit inusta conditioni; adeoque ut non feretur, non iudicare relaxatio. Exempla habes de metu in maurolinio, vid. num. 164.*

180. *Votum muliericula non nesciit, seu filandi ad Sabbati ob Virginis devotionem, non tenet, si habeat animum in ista causa serua illa partanti. Leader de votis 180. 2. dicit 4 nosq[ue] 11. quia non eodis in cultum abstinere, cum liberum sit ei aliis operibus servitatis memorem magis a domino evanescunt vacare.*

180. *Votum muliericula non nesciit, ut prophanas comitantes resenteant in hanc causam, sed sancti exhibentur non teatentes. Mendo n. 68. non minus quam de otium cultura, sed immoedatus, & indecora retinetur.*

1810. *Votum omniliosum ricor bonar tene, si omniliosum disponat ad maius bonum, ut votum non nobundet. At non tenet, si omniliosum sit operis praecipui, aut confusa quia est rei mala aut indiferentis. Ait Mendo n. 66.*

1811. *Quin potius votum non forniciant, vide se in quaquam occasione mulieris tentationibus agitatum, ut tunc liberatur a frato voto, quod fornicandum*

A T E R I A

1802 **U**t votum sit validum, debet esse de re possibile, ne
nulla mala, vana, inutili, aut indistincte, ut si quia certidim ex equo, vocreas amplius non equi-
tarium; quia paucis in mari, non amplius naviga-
turum; quia dilatetur. De sua promissio, immo pec-
cator venialis si fit de re mala, mortaliter tec-
convalscit, si mutatis circumstantiis fiat bona; nam
ex reg. juris 18. in c' non firmamus tractu temporis,
quod initio non habuit.

1812 *Quicam sartor vov
in sua tam patrum, & an
am, ibi conditam esse legem
tem ibi exerceat crelebas,
lando: an possit rubore?*

a votu intentus, sed concomitante se habet; quod si res malia sit fructus, aut effectus a votu intentus, unique in aliudum est votum.

1842. Votum, ut si adjungant finis, aut circumstan-
tia mala, se tenet ex parte materia voti, & non, si
voeas elecimotany ad obtinendam vanam gloriam,
est invalidum. Validum est, si te tenet ex parte
votis; ut si ex una gloria voveas elecimotany, li-
cer votendum pectes, & non, si te tenet ex parte
actus Religionis, & cultus Dei, & orationis communian
medium ad unam gloriam, quae est mala, & inde Deo
ingratia. In secundo caso, vana gloria se habet conce-
cta, & facta, & impellita, non ut finis.

385. Causa impulsive, seu occasio voti dictar illa, que exsistit, aut puratur existeret, quando fit votum, & hominem ad votendum excitat: finis vero voti est ille, qui a votente intenditus obtinetur, & hic occasione deficiente adhuc perficitur.

... ; yet we longer continuall; as in our conser-

cidens meos bonum, temet vobum ainde, nec regu-
lariter vestrum de subendo non tenet; qui est in
conveniunt corribus, & qui per se est maior bonum &
tenet tamen: si ti te pronam ad lapsum, &
consentiam tibi mortaliter impossibilis; quia tunc
(act Paulus) *Melius est subere, quam ut* & *2.* non
valeas sine gravi periculo aus infans te inquies (pon-
bit, vel liberop in ea concutio), s. i. inde fester
maximum bonum Reipublice, puta pacis, &c. Tam-
bus, de *Fato* c. 15. S. 3. n. 4.

1824. Id si vivisti jejunare in pane, & aqua, lo-
cum peccata prima vice bivitum viuimus.

1825 At si vivisti hac die jejunare, si comedisti
carnes, colum peccata prima vice, tenet Antonius
a spir. S. tam. 1. r. 3. dis. 2. zell. 25. nom. 162.
cum Tanbur, & pluribus.

Pecate vero toties, quoties carnis comedis, & quis primaria
cum Caffrolo & Suarez: disparatis &c., dicit prima
vobum non est negligendum de abstinencia a vino, fe-
cundis fructibus de jejunio ub mortificatione panis,

1817 Vetus abstinentia ab hoc opere servili, non
forandi Petro, non fornicandi cum tali muliere,
est validum, Ant. a Spir. Sanct. tom. 1. rr. 5; disp.
2. sect. 9. num. 249 cum Sanct. contra Tancr. quia
abstinentia ab his actibus, licet sit circa temp. indivi-

¹⁴⁸ Idem disco de *voce*, amore continentie emisso, non fornicandi nisi cum tali muliere; quia hinc est voluntas non fornicandi cum aliis: Et particula exclusiva, *nisi* non includit *votum* fornicandi cum talibus; quod est malum; sed *voluntas* facit, quod voluntas non se extendat a talen individuum mulierem, quod non importat malitiam; cum *votum* sit liberum, & dependeat ex intentione voventis.

OBLIGATIO VOTI

1819 **P**endet ex quantitate materie, & qualitate intentionis, in materia gravi, v. g. in rectando officium Virginis, potes te obligare leviter, sicut ut per multos potes Confessarius impone penitentiam gravem pro necessariis gravibus, obligando conite-

1820 **M**anuque, non modo auctor potest rectificare.

1821 **V**otum mixtum, ex parte, qua est personalis, non potest per alium adimpicari, bene vero ex parte, qua est realis.

1822 **N**on potest quodam partem personalem, aut quodam realiem adimpindere, non tenet communione.

cum solum fuisse, ita a fortiori voverat: quia si in eis liberata fuissent obligatio quad subfiantur, et haec & quad modum. Porci obligari in materia gravis se obligare leviter, si id expedit intendat, alioquin censetur se obligare graviter: quia praefato si ex restringatur coniunctio patet: v. n. 182.

gualiter contingens: v. n. 182.
1820 In materia leui non potest cadere obligatio
sub mortali, nec ratione voti, nec ratione praescripti;
quia enim imperio et irrationabilis: nam materialis le-
vis est incapax obligationis gravis. Diana par. 5. nr.
1821 Etiam de ratiis violationis periculum.
1821 Votum nunquam peccandi venialis, est inva-
lidum, quia cum de orare in alibi impossibili, a iuri vo-
luerit, quod obiger ad vitanda mortalita, & venialia
graviora. Votum de certo veniali, ver. gr. nunquam
querendis. Non debet sumi, cum non possit cum
alibi impossibili.

1821 Potest namen materia in se parva esse; magna ratione pars circumstantia, aut pars magni, est enim etiam obligacionis gravis & unde si vox recitat quilibet de aliis *Ave Maria*, in Virginis devotio-

nam, et materia parva, & omisito nonis venia-
tia peccas, quia eius omisio et modicus devotionis
defectus, sicut omisio unius Psalmi in Officio, quod
parte in laudem Domini existimat. At si vocavis iam cationem
pro gravem remissione peccatorum, pro qua canes
experti in medicina sunt tunc potest ad eam to graviter
obligare, quia est materia gravis, ut urgenter graviter
tentatione, & perniciose faciat, mortaliter peccas, si
omisitas? v. 2. 181. 2. 181. 2. 12.

182. Votum cum errore continuit, non obligat: si ex
terruerit circa substantiam, sed conditionem substantia-
alem vel promissam, vel circumspectam, seu moribunda
votum, non obligat, sed debet restituere, et restituere
prius: si non recordari, libera et electio. Ratio pri-
mi, quia votum est de meliori bono. Ratio secundi,
quia prior tempore, et potius in iure. Sit exemplum:
Petrus votum jejunare in pane, & aqua, qualiter sexages-
ta: item votum in vigilia D. Rosalia ascendere ad
montem ad invitandam Sanctam, hoc autem anno vi-
gilii D. Rosalia contigit festa sex. et duo haec sunt
in incompossibilitate: in hora eccl. adimplere debet votum
jejunii, quia est de meliori bono: nam et ultius anni
ma, utrum magis materiarum in corpore, hinc ad re-
dimenda peccata fess. S. Scriptura consilium jejunium
& eleemosynam. Tum quia ita fecit ad oboediencia

gentium, non tuncur dare, & competit omnes auctoritate
de votum celebrandi. Missam pro salute infantei von
obligata, si nec mortuus, aut fatus: n. m. 1789.

182. Votum negarivimus, v. gr. non blendi viuin
die Venetia, obligat ad omnia peccata, quae vicibus frangit:
non sic votum polifivum, v. gr. jucundati die Venetis,
unde totes peccata, quodlesce de viuin bibis;
non tamen quodis cenedis, utri de praesertim affirmatio-
ne, & negative, cui votum aequivalens, discutimus.

Si materia, que ab initio fuit possibilis, &
aperte, leviter immixta, non invita in perpetuum
extinguendum votum: si ad tempos, suspensus: & o illis
tempore. Si evadit immixtus quoq[ue] partem, tunc
non porsit commode divis, ut officiarior templi, non
teneatis ad partem; si poti[us] comedie dividit, teneatis a
partem: quam potes: unde si non potes joanare
tunc novacoriam, quod uovilis, & potes aliquo
bus diebus, terpis ad illos: ut n. m. 453. & 1841.

1834 Si materia potest dividii, sed una pars est principialis, alia secundaria, celiante oblationem principialis, causa obligatio accessori; quia ex eccl. iuris Canon. Accesoriū naturam fessū congruit principali; hinc si vox peregrinationem Romam in celicio, & illi aliquid offerte si peregrinatio evadat impossibilis, non tenet serre cilicium, nec oblationem mittere, non enim sunt intentus per se scotum, sed dependentes a principali ut eius modi v. n. 1829.

1835 Votum dicitur de voluntate, ut voluntate pars est materia aperte, secreta, ut voluntate de recontrario Romanorum, aut de iusta eleemosyna de fisco, & invasum, qui in votu disjunctio obligatio est ad sequitur, fuit utramque materiam, cum liberari elegerit utrilibet; adeoque cum altera sit mepta, nullum est votum.

1836 Si voxifera Religiosa boven, aut equum, ad nil tenetis, si tempore voti aut ante eam curae periret; quia tempore voti altera pars erat impossibilis. Si vero periret post votum emissum, tenetis ad supertertiam, & quia cum oblatione omnes obligati sunt, utique dilatio num anniversaria est ea impossibilis; focus si quadruplicata annorum v. n. 1832.

1837 Si determinatis tempore, & inde mortalem. Ladesim in votu Religiosum dilationem durorum, vel tristri anno rum putat non esse mortale, si non sibi periculum obviosum, aut non impeditum.

Sed rectius. Tamib. l. 3. cap. 12. H. 3. num. 10. doc. in vota Religiosis esse considerandum ataret, & quia cum oblatione omnes obligati sunt, utique dilatio num anniversaria est ea impossibilis; focus si quadruplicata annorum v. n. 1832.

1838 Eadem ratione hares tenetis facilius votum realē defundi, qui votum disjunctum emiserat, cu

jus una pars erat personalis, & altera realis, ille, dum vivens, partem personalem non elegerat. Ant. a Spir. S. tom. 1. rr. 2. dif. 2. fess. 11. Castrop. dif. 1. de vot. panel. 12. num. 28.

1839 Obligatio voti realis transit ad hares, nulli bona hereditatis recipiunt. Infop. (falsa legitima hereditas), quae est votum, aut negotia gravia debito votum, quale est votum aut legatum plus) acc hares tenet illa solvere, nisi iuxta sufficientem hereditatem. v. n. 2039.

1840 Item. Monasterium, si constitutur hares votentis, ob eum mortem, tenet illi vota realia adimplere; minime si constitutur hares ab professione Religiosum ab eo emissa; & qui per professionem Religiosum extinguitur omnia vota, tamen realia, quam realia. Vota autem tempore hereditatis extinti non resterunt, sed transirent ad hares, & non obligabili sunt, quod tenetur Monasterium foliatur. Contra Cardinal. de votis dif. 1. punct. 16. n. 7.

1841 Si voxifera aliquid factendum determinato tempore, tunc si voxifera fuit factum cum intuitu ad tempus, & si voxifera jejunia feticis servit, aucta factum. Sabbathi; & eo transfacto cum, aut sine culpa, cessat obligatio; quia est prafixa terminus. Nec prevenire tenetis, si impedimentum pravidiisti, quia ad id te non obligeatis, nec solec est hinc intentio voventis.

1842 Si votum non fuit, factum cum intuitu ad tempus, & si respondeantur terminus, & si voxifera Religiosum, quod inter similitudinem obligatio non cessat, quia tunc non est determinatum tempus ad finiendum obligacionem, sed ad praeferendum terminum, ultra quem non defuerat; unde etiam post illud debet impetrare. Mendo. in epist. vesp. sarcasm. n. 50.

1843 In dilatione datur parvitas materia. Imo quibilia necessitas aut utilitas permitit dilationem in votu, quantumvis gravi, aut reservato. Gobat tom. 3. de votu num. 87.

1844 Item factum, anticipando, si votum non

fuit causit intuimus, seu ex devotione talis praefixa temporis, v. gr. feria sexta.

1845 Si non determinatus tempus, teneris implere cum primi commode potes.

1846 Ly. cum prima intelligitur non physice, sed moraliter, hoc est data temporis opportunitate, & occasione, iuxta prudentia arbitrium.

Quantum ad peccatum morale, v. Caiet. Navar. & aliis. Apud. a Soli. S. tom. 1. tral. 5. dif. 2. fed. 18. Reg. 220. quod est in dilatione executionis, & quantum votorum, quibus non est tempore praefixa, possit diffiri, quia voxifera voluntis, dummodo non sit periculum oblationis vel non adimpleretur. Castrop. docet, dilatationem sex monitum post dictam oportunitatem esse notabilem, & inde mortalem. Ladesim in votu Religiosum dilationem durorum, vel tristri annorum putat non esse mortale, si non sibi periculum obviosum, aut non impeditum.

Sed rectius. Tamib. l. 3. cap. 12. H. 3. num. 10. doc.

in vota Religiosis esse considerandum ataret, & quia cum oblatione omnes obligati sunt, utique dilatio

num anniversaria est ea impossibilis; focus si quadruplicata annorum v. n. 1832.

1847 Si determinatis tempore, v. gr. dansi elemosynam mensie Augusti cum intuitu temporis, & ante illud tempus praevidens impeditum non, non tenetis prævenire; quia obligatio est affixa temporis. At si incepto tempore illo, v. gr. mensie Augusti prævidens impeditum pro fine mensis, tenetis prævenire, quia non est in ista tempus obligacionis; sicut die febr. qui non est in tempore oblationis auditus Sacri, tenetis prævenire.

1848 Si voxifera cum intuitu temporis, & ante

illud tempus prævidens impeditum non, non tenetis prævenire; quia obligatio est affixa temporis. At si incepto tempore illo, v. gr. mensie Augusti prævidens

impeditum pro fine mensis, tenetis prævenire, qui non est in ista tempus obligacionis; sicut die febr.

qui non est in tempore oblationis auditus Sacri, tenetis prævenire.

1849 Si non determinatis quantitate, & satisfaci

dando quantum vels, dummodo non sit tam parvum, ut videatis irridere votum, & qui nonem presumunt se obligari, nisi est id, quod est dectis, & commendope.

1850 Si pluries votum de eadem re renovet, si fran

gatis, & si non determinatis quantum, & non determinatis dictum, & si confutatio voti, v. n. 1848.

1851 In votis constituentibus statum Religiosum, & in votis, seu praeceptis annexis Ordini Sacro, non pos

te obligare leviter; sed tibi liberum est, cum flan

cula eligere, quo celer, sub gravi ad illa tenetis; & quia qualitas obligacionis illi est ab Ecclesia prescripta.

1852 Votum licet habeat rationem precepti humani, in quantum est onus liberum impostum ab homine; obligatio tamen illi adimplendi est de jure naturali, & divino. Fagan. in lib. 3. cap. 476. De jure naturali, namque non naturalis dicta, & item præmissa, quia non est illa, quae est in votis Religiosis, tunc ad illorum faganum. Item de jure divino. Deus 23. Cum voceris Dominus tuus, ne tardabis redire, & quia requiescet illud Dominus tuus, & si moras, reprobabit tibi in peccatum. Psalm. 75. Postea, & redi-
tus Deo nostro. Et Eccl. 5. Si quid voceris
Deo, ne moraris redire, & displices enim Deo infidelis,
& finis promissio: sed quodcumque voceris, redire,
multique melius, vbi non vocere, quam post votum
promissa non redire.

1853 Ut votum valeat, & requiriatur, est sufficiens

ad hoc, ut votum habeat, exceptis votis solo

missis Religiosis, & quae sunt invalida ante annum 16. expiatio, ex praescripto Trident. dif. 25. cap. 15. tam

tamen, nisi sit quod ad illud debet impetrare.

1854 Vota impuberum, & Religiosorum facta non

requiriunt positivo patris, aut Prelati, sunt

valida, & non sunt prejudicialia patris, aut Prelati,

vel Religiosi; & se si prius judicialia.

1855 Causitas est virtus prohibens omnem delecta-

tiō-

tiōnem voluntariam venerant, tam iustitia & iustitia exteriorum; ita & votum calix. Intermodum & iustitia ligatus, erat, finis, & delectatio alium ad pollutionem, & melius impetrat, aut solum impunisca tangere, genere circumstantia ut voti explicare, quia causa sicut castitatem peccat; nam castitas omnium datum venient & luxuria prohibet.

1856 Idem circuit de Episcopis titularibus, & addit, quod si Episcopatus Episcopatus regnare, aut ob cuiusdam deponatur, dummodo non degradetur, non tenetur ad regularem obseruantiam redire, quia retinet eminet, am Episcopalem. Secus de Religioso Cardinali, qui si non est Episcopus & regnare, teneatur ad Regularum obseruantiam & iustitiam.

1857 Non est autem liber a tribus votis essentialibus, quia non definit esse Religiosus, sed volum est ex empereus quod aliquis ecclesias pauperis, & obsecratis, juxta decimationem, liberatur tamen quod sicut iustificationem, & causas pias: Est enim (aut D. Bonav. in sent. dif. 38. & Ansilid. n. 47.) de divisione nostrorum dominorum, sed dispensator. & de similitute in votis obediens non est dispensans, quia omnem obediens, quae debet sicut papa Superior, deus Papa.

RELIGIOSUS MINIMUS

1858 R

ecatus Episcopus tenebat ad vitam quadra-

gitim, & Religiosus non tenet omnes

ad aliud, ut aliis respiciat: sed aliquip, pater, matres, & quatuor.

Taner. de juremat. pag. 59. n. 19. Bucemb.

Et tunc, si respiciat, est liber a votis: quia est

impeditum conditione includit. Si Abbas respiceret votum.

Iam dico, si unum ingressus, ejuscat.

1859 Qui votum ingreditur in determinatum Religio-

sum, & illi non admittitur, non tenetur ad aliam.

1860 Qui potest Religiosum votum cognoscere im-

plementum habens, & quod est in votis obsecratis, & vici-

minis, non ligatus voti.

1861 Non omnis votum Religiosus, nec tenetur eum

ingredi. Qui omnis votum volenti Religiosus ingre-

ditur, sed facit se obligari, & tunc est admissio in votum.

1862 Qui omnis votum tenet, non est efficiens in Ordini

Minimorum. Debentus igitur eodem modo discurre-

re de his quarto votoproprio Minimis acquisitis, quo dif-

curruntis de aliis tribus pro aliis Religiosis.

1863 Qui vero votus se moritum in Religione,

sed extra Monasterium non moriturum, votum ingre-

ditur, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &

per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, & per se ipse, &